
 7 

 

 

 

 

 

新しい生活様式のもと 地域に支えられ学校再開！ 
 ６月１日に学校生活が再開しました。あたりまえのことながら，分散登校やとちぎテレビでの学習指導など，

学校にとっては初めてのことばかりが続きました。その時その時で，全職員の知恵を結集し，また，関係機関

に相談に乗っていただきながら，最大限の努力をしてきたつもりではありますが，保護者の皆様だけでなく，

地域の皆様にもいろいろとご心配をおかけしたことでしょう。そのような中で，子どもたちをそしてわれらが

城央小を温かく見守っていただき心より感謝申し上げます。第２波，第３波が来ることは，ほぼ確実だともい

われています。子どもたちにも，「発達段階に応じた，新しい生活様式」を丁寧に指導しながら，十分な備え

をしてまいります。皆様のご理解とご協力をよろしくお願い致します。 

 

ようこそ１年生  

６月３日に１年生を迎える会をようやく実施する

ことができました。進行役は    さんが務め，

在校生代表の   さんが歓迎のことばを述べまし

た。企画委員会の児童の皆さんもがんばってくれま

した。「まごころのこもった，心のふれあいのある活

動」の大切さを改めて思い知らされました。全校生

がそろうのは初めてのこと。普段ならあたりまえの

ことですが，ぐっとこみあげるものがありました。 

 

分散登校？というもの 

３密を避けながら何とか学校再開を，ということで分散登校が

行われました（５月１８日～２９日まで断続的に）。テレビ等の

報道では「学年ごとに，学級ごとに・・・」と試行案が紹介され

ていましたが，本校では登下校時の安全が第一と考え，地区ごと

に A，B２つのグループに分けて実施しました。まごころサポー

ターの皆様や保護者にしっかり見守られ，実質上の登校初日を迎

えた１年生も安全に来ることができました。ご協力ありがとうご

ざいました。 

下校見守り活動 
６月３日には下校見守り活動として，本校魅力ある学

校づくり地域協議会の渡辺道仁会長に代表してお越し

いただき，「困った時にはいつでもまごころサポーター

のみなさんに声をかけてくださいね」と話をしていただ

きました。本来であれば，見守りいただいている皆様に，

今年の城央小のメンバーみんなで「よろしくお願いしま

す」とご挨拶したかったところです。どうぞよろしくお

願い致します。 

さつまの苗うえ 

６月２日，３日にさつまいもの苗植えを行いました。

密を避けるため，学年ペアでの実施はやめ，２日間に分

けての実施としました。土とのふれあいを通し，青空の

下，子どもたちの気持ちが開放されていく様子に安堵し

ました。２０年以上の長きにわたり，苗の準備と植え付

け指導をして下さっている安納心清様，畑を耕しマルチ

を張って準備をして下さった小野口勝仁様，農園をご提

供いただいく渡邊裕様，本当にありがとうございます。 

 

第２号 

R2.６.２２  

室田和宏 
「 みんなが 楽しく 城山中央小学校 」 

 

城山中央小学校 学校便り（地域回覧版） 



自然とふれあい，“まごころ”を育む 

生活科や理科の学習で，動植物と触れ合う機

会が多くなっています。休業中に種をまいてい

ただいた１年生のアサガオも２年生育ててい

る野菜も見違えるほど大きくなりました。子ど

もたちは毎日毎日しっかり水やりをしていま

す。まごころ広場ではクワガタやカブトムシ，

メダカ池にはたくさんのメダカの赤ちゃんが

見られます。子どもたちには，ようやく再開した，仲間たちとの楽しい学校生

活の中で，城央小の豊かな自然との触れ合いを，たっぷりと味わい，優しい心を育んでいってほしいと願って

います。 

グリーンサポーターの皆さん，ありがとうございます！ 

そんな本校の“まごころ教育”の力強い応援者，グリーンサポーターの皆さ

んが，さっそく花壇の手入れをしてくださっています。休業中も学校の様子を

常に気にかけて下さっていました。本格的な梅雨入りを前に，草木がぐんぐん

と勢いを増す中，なかなか手の届かないところに目を配り，子どもたちの環境

づくりにご尽力いただいています。本当にありがとうございます。 

 

＊＊＊＊ 新しい生活様式「学校編」＊＊＊＊ 

 
パンの個別包装 

 
   前向き給食 

 
ソーシャルディスタンス 

 
第２保健室 

 
手あらいの歌 

 
  ＴＶ放送活用 

 
下校後の消毒 

 
｢まなびﾎﾟｹｯﾄ研修｣ 

 
【宇都宮市の行事の変更について】 

・うつのみやジュニア芸術祭学校音楽祭  ９月２５日 → 中止 

・宇都宮市陸上競技大会        １０月２９日 → 中止 
 

【地域の皆様へのお知らせ】 

○保護者の皆様にはすでにご連絡さしあげましたが，本年度の運動会は，１１月１２日（木） 

の午前中に，規模を縮小し体育の授業として無理なくできる範囲の内容で実施いたします。 

楽しみにされていた方も多いと思いますが，地域のご来賓の皆様を御招待することはでき 

ません。誠に残念ではございますが，ご理解のほど，よろしくお願い申し上げます。 
 

○授業時数の確保のため，本年度は，長期休業が以下の通り短縮になります。 

夏季休業   ＜ ８月 １日～ ８月１６日＞ 

学期間休業  ＜１０月１０日～１０月１２日＞ 

冬季休業   ＜１２月２６日～ １月 ６日＞ 
 

※ 行事のようすは，随時本校ホームページに掲載していますので，どうぞご覧ください。  

 

 


